
1

COMUNE DI FORLIMPOPOLI

VI SETTORE EDILIZIA PRIVATA TERRITORIO E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 478 del 13/09/2022 

OGGETTO: APPROVAZIONE  BANDO E RELATIVI ALLEGATI PER LA 
CONCESSIONE DI BENEFICI ECONOMICI A FONDO 
PERDUTO, NELLA FORMA DI SOVVENZIONI , PER 
L'APERTURA DI NUOVE ATTIVITA' NEL CENTRO 
STORICO DI FORLIMPOPOLI, QUALE INIZIATIVA DI 
RIVITALIZZAZIONE DELL'ECONOMIA LOCALE

   

Il Capo Settore

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
F
O
R
L
I
M
P
O
P
O
L
I

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
o
r
l
i
m
p
o
p
o
l
i

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
7
7
5
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
3
/
0
9
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
R
A
F
F
A
E
L
L
A
 
M
A
Z
Z
O
T
T
I



2

Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dagli artt. 107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 

n. 267/2000 e dell’art. 53 dello Statuto Comunale ed in applicazione dell’art. 23 del vigente 

Regolamento di Contabilità;

Visti:
 la delibera di C.C. n.11 del 22/03/2022 con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024 (art. 170, comma 1, del d.lgs. 
267/2000);

 la delibera di C.C. n.12 del 22/03/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2022/2024 redatto secondo gli schemi ex D.Lgs n. 118/2011;

 la delibera G.C. n. 25 approvata in data 24/03/2022 avente come oggetto 
Approvazione del piano esecutivo di gestione (PEG) 2022/2024 - assegnazione 
delle risorse finanziarie ai responsabili dei settori;

 la delibera di C.C. n. 40 del 29/07/2022 con la quale è stata approvata la variazione 
di assestamento generale del Bilancio di Previsione 2022/2024;

Richiamato il Decreto del Sindaco del Comune di Forlimpopoli n. 22 del 31/10/2019 di 

nomina dell’arch. Raffaella Mazzotti, quale Responsabile del VI Settore Edilizia Privata, 

Territorio, Ambiente e Attività Economiche;

Richiamati gli atti precedenti:
 Delibera di Giunta Comunale n. 124 del 30/12/2021, (richiamata integralmente 

quale parte integrante e sostanziale del presente atto), con la quale sono state 

approvate le “LINEE DI INDIRIZZO FINALIZZATE ALL’APPROVAZIONE DI UN 

BANDO PER LA CONCESSIONE DI BENEFICI ECONOMICI A FONDO 

PERDUTO,  PER L’APERTURA DI NUOVE ATTIVITA’ NEL CENTRO STORICO, 

QUALE INIZIATIVA DI RIVITALIZZAZIONE DELL’ECONOMIA LOCALE”;

 Determina del Responsabile del VI Settore n. 881 del 31/12/2021 , avente ad 

oggetto “BANDO PER LA CONCESSIONE DI BENEFICI ECONOMICI A FONDO 

PERDUTO, PER L’APERTURA DI NUOVE ATTIVITA’ NEL CENTRO STORICO – 

IMPEGNO DI SPESA”;

 Delibera di Giunta Comunale n. 66 del 09/06/2022, avente ad oggetto “AZIONI DI 

RIQUALIFICAZIONE DI VIA ANDREA COSTA E DEL CENTRO STORICO, A 

SEGUITO DEGLI INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA  "L'ASSE NORD-

SUD DELLA QUALITÀ E DEL GUSTO", con la quale  l’Amministrazione al fine di 

incentivare la riqualificazione di Via Costa, ha previsto un aumento del contributo 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
F
O
R
L
I
M
P
O
P
O
L
I

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
o
r
l
i
m
p
o
p
o
l
i

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
7
7
5
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
3
/
0
9
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
R
A
F
F
A
E
L
L
A
 
M
A
Z
Z
O
T
T
I



3

economico, fino a 5.000 euro, per le  nuove attività che si insedieranno proprio in 

via Costa, nell’anno 2022, come integrazione degli importi previsti con la 

precedente delibera;

Preso atto che le Delibere sopra richiamate, prevedono in sintesi:

 in coerenza con le Linee programmatiche del proprio Mandato anni 2019-2024, di 

continuare a sostenere le attività economiche locali, elaborando una NUOVA 

AZIONE, che si svilupperà nell’arco di due anni 2022-2023, mirata ad incentivare 

l’avvio di nuove attività di impresa commerciale/artigianale, nel Centro Storico del 

Comune di Forlimpopoli;

 sulla base delle LINEE DI INDIRIZZO approvate è prevista l’erogazione di 

contributi in favore di soggetti economici che decideranno di avviare la propria 

attività in centro storico;

 incentivare la riqualificazione di Via Costa attraverso la previsione di un aumento 

del contributo economico per le nuove attività che si andranno ad insediare lungo 

tale via, quale ulteriore azione di Rigenerazione Urbana;

Considerato che la Determina n. 881 del 31/12/2022, rimandava a successivo atto 

(determina dirigenziale) l’approvazione del Bando Pubblico, da sviluppare in base alle  

Linee di Indirizzo approvate dalla Giunta comunale con Del. n. 124/2021, previa 

condivisione con le principali Associazioni di categoria del territorio;

.

Elaborati quindi e Condivisi con le principali Associazioni di Categoria, i seguenti 

documenti, i quali costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto:

 Allegato A - Schema di Bando ;
 Allegato 1 - Modulo di domanda di concessione del contributo;
 Allegato 2 - Modulo di domanda di erogazione del contributo con allegato modulo 

conto corrente dedicato, dichiarazione assoggettabilità alla ritenuta d’acconto del 
4% IRPEF/IRES e tracciabilità flussi finanziari;

 Allegato 3 - Planimetria centro storico.

Richiamato quanto previsto all’interno del bando così predisposto dall’Ufficio Attività 

Economiche del VI Settore, in particolare i seguenti macro-aspetti:

 i soggetti beneficiari ammessi ai contributi e relativi requisiti da possedere;

 le attività economiche ammesse a contributo, in linea con quando definito con la 

sopra citata deliberazione di G.C. n. 124/2021;

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
F
O
R
L
I
M
P
O
P
O
L
I

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
o
r
l
i
m
p
o
p
o
l
i

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
7
7
5
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
3
/
0
9
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
R
A
F
F
A
E
L
L
A
 
M
A
Z
Z
O
T
T
I



4

 gli obblighi dei soggetti beneficiari;

 le spese ammissibili a contributo;

 la documentazione tecnica da allegare alla domanda nonché i termini di 

presentazione;

 la modalità di assegnazione ed erogazione del contributo e i relativi criteri di 

valutazione;

 i termini per la realizzazione del progetto e relativa rendicontazione;

Ribadito che la valutazione delle domande di prossima presentazione, dovrà essere 

svolta secondo i Criteri definiti all’interno del Bando oggetto di approvazione redatto in 

linea con la sopra citata deliberazione G.C. n. 124/2021 e pertanto risulta necessario 
nominare un apposita Commissione, al fine di attribuire i relativi punteggi per la redazione 

della successiva graduatoria;

Ritenuto opportuno provvedere con il medesimo atto alla nomina della Commissione 

esaminatrice con i seguenti componenti:

 n. 1 componente del II Settore Ragioneria, in qualità di membro esperto per quanto 

riguarda l’aspetto economico;

 la  Responsabile del VI Settore Arch. Raffaella Mazzotti, in qualità di presidente 

della Commissione;

 la responsabile del procedimento (attività Economiche) Arch. Nicoletta Parente, in 

qualità di Segretario;

Verificato che sono state messe a disposizione le seguenti somme da destinare alla 

dotazione finanziaria del bando:

 pari a € 22.805,00 (ventiduemilaottocentocinque/00) nel Bilancio di previsione 2021, 

già impegnate al Cap. 160431/0001, “Contributi per sostegno attività commerciali e 

artigianali” con Determina  n. 881 del 31/12/2022;

 pari a € 5.000 (cinquemila/00) da impegnarsi con la presente determina, così come 

previsto con  Delibera di G.C. n. 66/2022;

per un totale pari a € 27.805,00 (ventisettemilaottocentocinque/00).

L’importo massimo assegnabile a ciascun aggiudicatario beneficiario, sarà così ripartito:

 la somma di euro 4.000,00 (quattromila/00), per le nuove attività che apriranno in 

centro storico, così come delimitato nella planimetria allegata;

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
F
O
R
L
I
M
P
O
P
O
L
I

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
o
r
l
i
m
p
o
p
o
l
i

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
7
7
5
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
3
/
0
9
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
R
A
F
F
A
E
L
L
A
 
M
A
Z
Z
O
T
T
I



5

 la somma di euro 5.000,00 (cinquemila/00), per le nuove attività che apriranno 

lungo la Via Costa, così come stabilito nella Delibera G.C. n. 66/2022;

Dato atto infine che:

qualora l’Amministrazione Comunale lo ritenesse necessario e al fine di soddisfare il più 

alto numero di domande risultate idonee, a seguito della presente procedura di selezione, 

l’importo messo a disposizione dall’AC potrà essere integrato, qualora vi siano risorse 

disponibili, altresì potrà essere aperto un nuovo Bando, nel caso in cui le risorse 

economiche non venissero utilizzate nella sua totalità;

Visti:

 la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.;

 lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

 il T.U. D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

 la Delibera GC n. 124/2010 e smei “APPROVAZIONE REGOLAMENTO 

SULL’ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI”;

 l'informativa alla Giunta Comunale, nella seduta del 08/09/2022, relativa al 

presente atto;

ACQUISITO infine il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai 

sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. n. 267/00, da parte del Responsabile dei Servizi 

Finanziari.

D E T E R M I N A

Per le ragioni espresse in narrativa e che qui si intendono richiamate:

1. DI APPROVARE la seguente documentazione predisposta dall’ufficio, che 

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, qui di seguito 

richiamata:

◦ Allegato A Schema di Bando pubblico, predisposto per la concessione di 

benefici economici a fondo perduto, nella forma di sovvenzioni, per l’apertura di 

nuove attività nel centro storico di Forlimpopoli, quale iniziativa di rivitalizzazione 

dell’economia locale ;

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
F
O
R
L
I
M
P
O
P
O
L
I

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
o
r
l
i
m
p
o
p
o
l
i

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
7
7
5
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
3
/
0
9
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
R
A
F
F
A
E
L
L
A
 
M
A
Z
Z
O
T
T
I



6

◦ Allegato 1 - Modulo di domanda di concessione del contributo;

◦ Allegato 2 - Modulo di domanda di erogazione del contributo con allegato 

modulo conto corrente dedicato, dichiarazione assoggettabilità alla ritenuta 

d’acconto del 4% IRPEF/IRES e tracciabilità flussi finanziari ;

◦ Allegato 3 - Planimetria centro storico.

2 . DI DISPORRE LA PUBBLICAZIONE DEL BANDO, di cui al punto 1), per la 

concessione di benefici a fondo perduto, nella forma di sovvenzioni, finalizzati a 

incentivare l’apertura di nuove attività nel centro storico di Forlimpopoli, quale iniziativa di 

rivitalizzazione dell’economia locale per l’importo complessivo di  € 27.805,00 

(ventisettemilaottocentocinque/00), dando atto che l’importo massimo assegnabile a 

ciascun beneficiario, sarà così ripartito:

 la somma di euro 4.000,00 (quattromila/00), per le nuove attività che apriranno in 

centro storico, così come delimitato nella planimetria allegata;

 la somma di euro 5.000,00 (cinquemila/00), per le nuove attività che apriranno 

lungo la Via Costa, così come stabilito nella Delibera G.C. n. 66/2022;

3. DI STABILIRE quale termine congruo per la presentazione delle istanze, n. 45 

giorni naturali e consecutivi, a decorrere dalla data di pubblicazione del bando (qualora 

detto termine dovesse ricadere in un giorno festivo questo sarà posticipato al primo giorno 

feriale successivo); tale termine potrà essere prorogato qualora ritenuto necessario, a 

insindacabile giudizio dell’AC.

4. DI NOMINARE la Commissione Esaminatrice che assegnerà, sulla base dei criteri 

di valutazione definiti nel bando, i punteggi necessari per la redazione della graduatoria, 

come qui di seguito:

 n. 1 componente del II Settore Ragioneria, in qualità di membro esperto per quanto 

riguarda l’aspetto economico/finanziario;

 la Responsabile del VI Settore, arch. Raffaella Mazzotti in qualità di Presidente;

 la responsabile del procedimento (attività economiche), Arch. Nicoletta Parente in 

qualità di Segretario;

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
F
O
R
L
I
M
P
O
P
O
L
I

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
o
r
l
i
m
p
o
p
o
l
i

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
7
7
5
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
3
/
0
9
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
R
A
F
F
A
E
L
L
A
 
M
A
Z
Z
O
T
T
I



7

5.  DI IMPEGNARE, in attuazione di quanto previsto con Delibera di Giunta n  66 del 

09/06/2022 in premessa richiamata, la somma di  € 5.000,00 (cinquemila/00)  al Cap. 

160431, nel Bilancio di Previsione 2022/2024, esercizio 2022, “Contributi per sostegno 

attività commerciali e artigianali”, ad integrazione della somma già impegnata con 

Determina n. 881/2021.

6. DI DARE ATTO CHE qualora l’Amministrazione Comunale lo ritenesse necessario 

e al fine di soddisfare il più alto numero di domande risultate idonee, a seguito della 

procedura di selezione, l’importo delle somme finanziarie messe a disposizione potrà 

essere integrato, qualora risultino disponibili eventuali ulteriori risorse, altresì potrà essere 

aperto un nuovo Bando se le risorse non venissero utilizzate nella loro totalità.

7. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto in ottemperanza alle norme 

in materia di pubblicità e trasparenza.

8. DI TRASMETTERE la presente determinazione al servizio finanziario per gli 

adempimenti di competenza.

9. DI DARE ATTO CHE la Responsabile del Procedimento è l'arch. Nicoletta Parente, 

Funzionario Tecnico Servizio Attività Economiche del VI Settore del Comune di 

Forlimpopoli.

Il Capo Settore   
 Raffaella Mazzotti  

documento sottoscritto digitalmente

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
F
O
R
L
I
M
P
O
P
O
L
I

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
o
r
l
i
m
p
o
p
o
l
i

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
7
7
5
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
3
/
0
9
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
R
A
F
F
A
E
L
L
A
 
M
A
Z
Z
O
T
T
I


